УИД 23ms0208-телефон-телефон

Дело № 5-88-43/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Феодосия                                                                      03 марта 2021года

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В., и.о. мирового судьи судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Брусило, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

          Брусило вменяется в вину совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ – повторный выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, при следующих обстоятельствах:

Брусило,   18.01.2021 г. в 15 час. 17 мин. на   а/д Новороссийск – Керчь 84 км. + 500 метров, управляя автомобилем Фольксваген, государственный регистрационный знак Е 979 ЕН 82 регион, в нарушение п. 1.3, п. 9.1.1 ПДД РФ, при обгоне транспортного средства выехала на полосу, предназначенную для встречного движения,  в зоне действия   дорожной  разметки 1.1 ПДД РФ.

Брусило в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен  надлежащим образом,  отводов и ходатайств суду не заявлял.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему выводу.

Как следует из диспозиции ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, должен быть совершен повторно.

Судом установлено, что основанием для возбуждения дела об административном правонарушении по ч. 5 ст. 12.15  КоАП РФ в отношении Брусило  послужило наличие вынесенного  постановления № 18810182210111019270 от 11.01.2021 г. по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

При этом, мировым судьёй установлено, что постановления № 18810182210111019270 от 11.01.2021 г. по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ вступило в законную силу 09.02.2021 г., то есть после составления протокола в отношении Брусило  по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ (л.д. 26).

Согласно абз. 2 п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Поскольку ч. 4 ст. и ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ имеют единый родовой объект посягательства, и, учитывая, что переквалификация действий не ухудшает положения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о необходимости переквалификации действий Брусило  с ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ на ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Каких-либо неустранимых сомнений, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

Вина Брусило  подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 23 АП  № 306332 от 18.01.2021 г.;

- дислокацией дорожных знаков и разметки;

- видеозаписью к протоколу об АП

На основании изложенного, суд считает, что вина Брусило в совершении  административного правонарушения  по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, доказана.

В соответствии с п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

На основании п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда  РФ от 24 октября 2006 г. N 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части КоАП РФ» следует, что по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ подлежат квалификации действия, которые связаны с нарушением водителями требований ПДД, дорожных знаков или разметки, повлекшим выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи.

          На любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (пункт 9.1.1 ПДД РФ).

По мнению суда, указанные требования Правил дорожного движения РФ водителем Брусило  нарушены, поскольку он при обгоне транспортного средства выехал  на полосу, предназначенную для встречного движения в зоне действия дорожной разметки 1.1.

          Таким образом, действия Брусило суд квалифицирует по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельство, отягчающее  административную ответственность Брусило, повторное совершение однородного административного правонарушения, смягчающих  обстоятельств, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.15 ч. 4,  29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Гражданина Брусило  признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КРФоАП, и назначить ему наказание в виде   административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Краснодарскому краю (ОМВД России по Темрюкскому району), КПП 235201001, ИНН 2352016535, код ОКТМО 03651000, номер счета получателя платежа: 03100643000000011800 в отделении Южное ГУ банка России, БИК 010349101, УИН 18810423210530000558, КБК 18811601123010001140.

Разъяснить Брусило,  что согласно  ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ о возможности не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

В случае неуплаты штрафа в 20-тидневный срок, предупредить правонарушителя о необходимости оплатить административный штраф в полном размере в течение 60 дней со дня вступления данного постановления в силу, неуплата которого является административным правонарушением, ответственность за которое предусмотрена ст. 20.25. ч. 1 КоАП РФ.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, предоставить на судебный участок № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток в Феодосийский городской суд Республики Крым с момента получения или вручения его копии.

Мировой судья

         /подпись/                            Н.В. Воробьёва

  Копия верна:          Мировой судья                       Секретарь